
【全数把握対象疾患】

類型 年齢群 性別

三類 70歳以上 女

三類 70歳以上 女

五類 50歳代 男

【定点把握対象疾患】

【インフルエンザ／COVID-19定点把握疾患及び小児科定点把握疾患】

報告数 定当 報告数 定当 報告数 定当 報告数 定当 報告数 定当 報告数 定当

県全体 1,107 13.02 494 5.81 13 0.25 25 0.47 63 1.19 358 6.75

利根沼田 94 31.33 57 19.00 - - 2 1.00 3 1.50 8 4.00

報告数 定当 報告数 定当 報告数 定当 報告数 定当 報告数 定当 報告数 定当

県全体 26 0.49 68 1.28 20 0.38 20 0.38 3 0.06 6 0.11

利根沼田 - - - - - - 1 0.50 - - - -

【眼科定点把握疾患】 ◆凡例

定当 ： 定点当たり報告数（人）

報告数 定当 報告数 定当 - ： 報告なし

県全体 - - 8 0.57 ： 警報レベル

利根沼田 - - - - ： 注意報レベル 発行：利根沼田保健福祉事務所　保健課保健係

　　　TEL：0278-23-2185

◆利根沼田地域で感染性胃腸炎の報告が増加しました。

　病原体に汚染された手、食品、水を通して口から感染します。トイレの後や、調理・食事の前には、石けんと流水で十分

に手を洗い、肉や魚介類は十分に火を通しましょう。また、嘔吐物やふん便を適切に処理することが大切です。

疾患名

疾患名

疾患名

感染性胃腸炎

水痘 手足口病

インフルエンザ 新型コロナウイルス感染症

伝染性紅斑 突発性発しん

ＲＳウイルス感染症 咽頭結膜熱 Ａ群溶血性レンサ球菌咽頭炎

O157　VT2

O157　VT2腸管出血性大腸菌感染症

腸管出血性大腸菌感染症

ヘルパンギーナ

梅毒 早期顕症梅毒Ⅰ期

利根沼田地域感染症発生動向調査情報（週報）
2024年第50週（2024年12月9日～2024年12月15日）

★医療機関や施設等で感染症の集団発生や食中毒を疑う事例があった場合には保健所にご連絡ください。

疾患名 備考

　インフルエンザと同様の感染対策が有効です。施設等では集団発生が起こる可能性があります。感染対策が徹底されてい

るか、再度の確認をお願いします。

　利根沼田地域では患者数が急増し、警報値を超えました。県内では学級閉鎖の報告が増加しています。咳エチケットやこ

まめな手洗い・手指消毒など感染対策をしましょう。

◆群馬県でインフルエンザ注意報が発令されました。

◆利根沼田地域で新型コロナウイルス感染症の報告が増加しました。

◆群馬県で手足口病の警報が解除されました。

　群馬県では、警報終息値（基準値：2）を下回ったため、令和6年5月21日付けで発令した手足口病の警報が解除されまし

た。しかし、一部の地域においては依然として多くの患者数が報告されているほか、他の感染症も流行しているため、引き

続き、手洗いを始めとした感染対策を実施しましょう。

◆利根沼田地域で腸管出血性大腸菌感染症の報告がありました。

　食品や調理用品の取扱いに注意し、調理前や食事前には必ず手洗いをしてください。抵抗力の弱い高齢者や乳幼児は重症

化することがありますので、下痢や腹痛、発熱などの症状がある場合は速やかに医療機関を受診しましょう。

◆利根沼田地域で梅毒の報告がありました。

　治療が遅れると重大な後遺症が残ることがあるので心配なことがあったら、すぐに検査を受けましょう。

県内の保健所では無料・匿名で相談・検査を行っています。詳しくは群馬県ホームページをご覧ください。

流行性耳下腺炎

急性出血性結膜炎 流行性角結膜炎

0

5

10

15

51 2 5 8 11 14 17 20 23 26 29 32 35 38 41 44 47 50

定
点
当
た
り
報
告
数
（
人

）
週

手足口病

全国 群馬県 利根沼田

警報値（基準値：5）

警報終息値（基準値：2）

0

10

20

30

40

50

51 2 5 8 11 14 17 20 23 26 29 32 35 38 41 44 47 50

定
点
当
た
り
報
告
数
（
人

）
週

インフルエンザ

全国 群馬県 利根沼田

0

10

20

30

40

50

51 2 5 8 11 14 17 20 23 26 29 32 35 38 41 44 47 50

定
点
当
た
り
報
告
数
（
人

）
週
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注意報値（基準値：10）
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相談・検査について


